
Администрация Сямженского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от   12.05.2012  №   195 

                 с. Сямжа                                                  

 

 

 

                   

 

             В целях активизации деятельности  сельских поселений Сямженского 
муниципального района, изучения и распространения положительного опыта  в 
вопросах формирования благоприятной среды жизнедеятельности населения 
муниципальных образований района,   

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Провести с 15 мая 2012 года по 15 августа 2012 года районный конкурс  
среди сельских поселений на звание «Самое благоустроенное сельское поселе-
ние Сямженского муниципального района»  (далее – конкурс). 

2. Утвердить прилагаемое Положение  о районном  конкурсе   (приложе-
ние 1). 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии  (приложение 2). 
4. Расходы на организацию и  проведение конкурса 2012 года осуществ-

лять за счет средств  бюджета  района (приложение 3). 
5. Возложить организацию проведения конкурса на отдел строительства, 

жилищно-коммунального хозяйства и архитектуры  администрации  района 
(Рюмина О.А.).  

6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на перво-
го заместителя главы администрации района  В.Н.Семенкова. 

7. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сай-
те администрации Сямженского муниципального района www. syamzha-
ar.vologda.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

8. Информацию о размещении настоящего постановления на официаль-
ном сайте администрации Сямженского муниципального района опубликовать 
в газете «Восход». 
 
 
 
Глава района                                                                                         А.Б.Фролов 

О районном конкурсе среди 
сельских поселений на звание 
«Самое благоустроенное сель-
ское поселение  Сямженского 
муниципального района» 
 



Утверждено 
                                                                                          постановлением администрации 
                                                                                         Сямженского муниципального района 

от  12.05.2012 .№  195                                   
 
(Приложение 1) 

                                            

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном конкурсе среди сельских поселений на звание 

«Самое благоустроенное  сельское поселение Сямженского муниципального района» 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации, проведения и определения 
победителя конкурса на звание "Самое благоустроенное сельское поселение  Сямженского 
муниципального района" (далее - конкурс) среди сельских поселений района. 
1.2. Конкурс проводится с целью стимулирования деятельности сельских администраций на работу 
по повышению уровня благоустроенности населенных пунктов на территории Сямженского 
муниципального района. Участие в  конкурсе всеми поселениями обязательно. 
1.3. Конкурс проводится с 15 мая по 15 августа 2012 года.  
 1.4. При выборе победителя конкурса учитываются следующие направления: 
1.4.1. Надлежащее санитарное содержание населенных пунктов: 

- организация вывоза мусора; 
- состояние санкционированных свалок; 
- наличие и состояние урн на территории населенного пункта; 
- наличие и количество несанкционированных свалок мусора. 

1.4.2. Состояние фасадов зданий (частных домовладений, предприятий, организаций, торговых 
точек): 

- проведение ремонта и покраски фасадов зданий; 
- наличие, состояние аншлагов  на домах; 

1.4.3. Состояние территорий частных домовладений, а так же прилегающих территорий предпри-
ятий, организаций, торговых точек: 

- наличие и состояние ограждение; 
- наличие цветников; 
- окашивание травы и борщевика на территории и вдоль ограждений; 
-отсутствие складирования дров, пиломатериала в неустановленных для этих целей местах. 

1.4.4. Наличие и состояние детских и спортивных площадок; 
1.4.5. Уровень обеспеченности населения зелеными насаждениями и качество озеленения 
территории: 

- наличие и состояние скверов, садов, мест массового отдыха населения; 
-состояние лесопарковой зоны вокруг населенного пункта; 
- наличие и состояние газонных и цветочных покровов, малых архитектурных форм; 
- озеленение территорий жилой застройки (наличие зеленых насаждений в группах жилых 

домов и на участках детских дошкольных и школьных учреждений, по проездам и пешеходным 
аллеям, защитные посадки вокруг спортивных и хозяйственных площадок; 

- цветочное оформление населенных пунктов, наличие клумб и цветников, их состояние и 
художественная выразительность. 

1.4.6. Состояние дорог, улиц, тротуаров: 
- состояние искусственных дорожных покрытий; 
- наличие и состояние тротуаров; 



- наличие благоустроенных остановок общественного транспорта и их состояние, наличие 
указателей о маршрутах движения, расписания движения общественного транспорта; 

- наличие  уличных указателей и дорожных знаков; 
1.4.7. Состояние освещения населенного пункта: 
- уличное освещение; 
- освещение входов в подъезды многоквартирных домов; 
-освещение возле общественных зданий и торговых точек. 
1.4.8. Декоративное оформление населенных пунктов: 
- наличие и выразительность социальной рекламы (к праздникам, по безопасности дорожного 

движения и т.п.); 
1.4.9. Состояние водоемов: 
- проведение мероприятий  по облагораживанию естественных водоемов (состояние откосов, 

сходов); 
- содержание родников, колодцев; 
- содержание мест массового отдыха населения у водоемов, 
- содержание источников пожаротушения (чистка, углубления, подъезды, указатели). 

 1.4.10. Состояние мемориалов, памятников, кладбищ,  могил, погибших в Великой Отечественной 
войне и прилегающих к ним территорий. 
        - состояние мемориалов, памятников,. 
1.4.11. Наличие комплексного плана  по благоустройству. 
1.5. Материалы оформляются в альбом. Альбом должен содержать текстовой и фото материал.  
2. Порядок проведения конкурса        
2.1. Организация и проведение конкурса. 
2.1.1. Конкурсные материалы  представляются в отдел строительства, жилищно-коммунального 
хозяйства и архитектуры администрации Сямженского муниципального района до 10 августа 2012 
года. До указанного срока администрации сельских поселений представляют и согласовывают 
график для выездных (не менее двух раз за период проведения конкурса) показательных представ-
лений районной комиссии результатов работы по данному конкурсу.  
2.1.2. Организатором конкурса (далее - организатор) является администрация муниципального 
района. 
2.1.3. Конкурсная комиссия утверждается  администрацией района. 
2.2. Порядок работы конкурсной комиссии. 
2.2.1. На конкурсную комиссию возлагается: 

- подведение итогов конкурса. 
- награждение конкурсантов. 

2.2.2. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей 
ее членов. Решение принимается открытым голосованием по каждому претенденту на призовое 
место простым большинством голосов. При равном количестве голосов "за" и "против" голос 
председателя конкурсной комиссии является решающим. Решение конкурсной комиссии оформля-
ется протоколом. 

Особые мнения членов конкурсной комиссии должны быть приложены к протоколу как его 
неотъемлемая часть, о чем в нем делается отметка. 
3. Участники конкурса 

Участниками конкурса являются все сельские поселения  Сямженского муниципального рай-
она.  

Сельские поселения представляют на конкурс административные центры поселений. 
При оформлении Материалов к конкурсу 2012 года аналитическим  периодом считается 

период с  1 января 2012 года по 15 августа 2012 года. 
                                         
 4. Подведение итогов конкурса       
        4.1. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией на закрытом заседании в срок до 18 
августа 2012 года. 



       4.2. Победителями  конкурса признаются три сельское поселения, набравшие наибольшее 
количество баллов, согласно  конкурсных критериев  с учетом выездных проверок. 
       4.3. Победителями  конкурса вручаются дипломы и денежные премии 
1 место -8,0 тыс. рублей 
2 место – 5,0 тыс. рублей 
3 место – 3,0 тыс. рублей 
         4.4. Участники конкурса не занявшие призовых мест награждаются дипломами участника и 
поощрительной премией по 1,0 тыс. рублей.. 
      Необходимую информацию о проведении районного конкурса можно получить в отделе 
строительства, ЖКХ и архитектуры   администрации Сямженского муниципального района  
 ( телефоны 2-14-32, 2-13-15). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждён 
                                                                                               постановлением администрации 
                                                                                               Сямженского муниципального  
                                                                                                района от  12.05.2012 №  195                                                                          

 (Приложение 2) 
 

Состав конкурсной комиссии 

районного конкурса среди сельских поселений на звание 

«Самое благоустроенное сельское поселение Сямженского муниципального района» 

 

   Семенков В.Н.                    - первый заместитель главы администрации района, пред-

седатель конкурсной комиссии; 

Лисовол Т.Н. - ведущий специалист отдела строительства, ЖКХ и архи-

тектуры, секретарь конкурсной комиссии; 

Члены комиссии:  

Загоскина Л.К. - заведующий отделом организационной и кадровой рабо-

ты администрации района; 

Рюмина О.А. - заведующий отделом строительства, ЖКХ и архитектуры 

администрации  района; 

Бусарева С.А. - главный специалист по вопросам архитектуры и градо-

строительства отдела строительства, ЖКХ и архитектуры 

администрации  района; 

Рюмина И.П. - заведующий отделом природных ресурсов и охраны ок-

ружающей среды  администрации района; 

Кротова Т.Н. -ведущий специалист отдела природных ресурсов и охра-

ны окружающей среды  администрации района; 

Смирнова И.Г. - заведующий отделом культуры, здравоохранения, спорта 

и молодежной политики  администрации района  

Шалашова Н.Н. - помощник санитарного врача филиала ФГУЗ "Центра 

гигиены и эпидемиологии Вологодской области в 

г.Сокол» (по  согласованию) 

  

 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                            Приложение 3   

                                                                                                         к  постановлению  
                                                                                                     администрации района 
                                                                                                     от 12.05.2012 г.  № 195 

 
Смета расходов на проведение конкурса среди сельских поселений на звание 

«Самое благоустроенное  сельское поселение Сямженского муниципального района» 

 

1. Денежные премии – 21000   руб., в т.ч. 

1 место – 8 000 руб. 

2 место – 5 000 руб. 

3 место – 3 000  руб. 

Поощрительные премии – 5000  руб. 

2. Организационные расходы: 1000 руб. в т.ч. 

- Приобретение фоторамок со стеклом – 8шт.х 100 руб. = 800 руб. 

- Канцелярские товары – 200 руб. 

Итого по смете: 22 000 руб. 

 

 


